
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  17Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 590/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2096591
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, Id. Funcional nº. 
3254771/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotada na Coordenadoria de 
Gestão de Resultados, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 26 de julho de 2023 a 24 de agosto de 2023, referente ao triênio de 
13/08/2012 a 12/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30  DE MAIO  DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº. 0176/2023-GABS/SEPLAD, DE 30 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4o, inciso I, do Decreto 
no. 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-206 da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, cujo resulta-
do foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado no. 35.024, de 
28 de junho de 2022; 
Considerando os termos do Ofício 023/2023 – GAB/DRH/PCPA, de 13 de 
abril de 2023, da Polícia Civil do Estado do Pará; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/434432. 
R E S O L V E: 
Art. 1o. Nomear, de acordo com o art. 34, §1o da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6o, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, o candidato ÍCARO LEÃO CARVALHO, para exercer, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo de DELEGADO DE POLÍCIA 
CIVIL, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA. 
Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 944870

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº091 DE 30 DE MAIO  DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as servidoras abaixo 
relacionadas. 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

CARLOS OTAVIO MOURA CUNHA 3151530/1 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

CLAUDIO RICARDO LIMA GUIMARAES 5897413/4 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

EDUARDO SÉRGIO MARTINS 5051355/2 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

JOAQUIM DE JESUS COSTA 3151247/1 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380/2 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 3200710/1 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA 3151204/1 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES 5113504/1 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

RUTHLENE FERREIRA QUARESMA 5897767/4 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

VICENTE GOMES DE OLIVEIRA 3151905/1 2022/2023 03/07/2023 à 01/08/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 944588

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116 de 29 de maio de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 180/2021-MP/3ªPJCapanema, de 
09/08/2021, referente a Notícia de fato nº SIMP 001114-029/2021-MPPA, 
nos autos do Processo nº 2021/868343;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico/IASEP nº 410/2023, as 
fls 28;
CONSIDERANDO, determinação do Presidente do IASEP, as fls 31 dos autos;
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, para apu-
ração dos fatos, com base no art. 87 da Lei nº 8.666/1993, sob a presi-
dência do primeiro, com os seguintes servidores: CÉLIO MAURÍCIO DA 
COSTA GUERRA, matrícula nº 5238471/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde, lotada na DAS, EDIMILSON MARTINS DE LIMA, matrícula nº 
3158390/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
DAS e EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 2009706/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 117 de 29 de maio de 2023
CONSIDERANDO, as irregularidades detectadas, conforme Memº nº 
13/2023–Gab.Pres./IASEP datado de 23/05/23, anexo sequencial 1, nos 
autos do Processo nº 2023/595518;
CONSIDERANDO, determinação do Senhor Presidente deste Instituto;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 199 da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
Constituir Comissão para instauração de Sindicância, sob a Presidência 
do primeiro, com os seguintes servidores: VALDERINA CAMELO XAVIER, 
matrícula nº 3152723/1, cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotada no Núcleo de Contrôle Interno/NCI, FRANCIANA LEÃO DIAS, ma-
trícula nº 3154700/1, cargo de Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerên-
cia de Análise Técnica, JOSÉ RAIMUNDO MORAES PINHEIRO, matrícula nº 
5892527/1, cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de 
Conferência e NÁDIA SALOMÃO BARROS, matrícula nº 3156141/1, cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na DAF/Gerência de Administração e 
Serviços, para atuar na função de Secretária da referida comissão;
Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de Relatório con-
clusivo pela comissão com vistas ao Presidente do IASEP;
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 944786

.

.

ERRATA
.

Republicada por incorreção
-Errata, da PORTARIA Nº 090 de 27/04/2023, publicada no DOE nº 
35.388 de 05/05/2023, protocolo 933794;
Onde se Ler: Conceder licença prêmio a servidora Eliana do Socorro Sou-
sa, matricula nº 3156044/1.
Leia-se: Conceder licença prêmio a servidora Eliana do Socorro Sousa, 
matricula nº 5013240/1
Anízio Bestene Junior
Diretor DAF.

Protocolo: 944566

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 387 DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos Administrativos Ele-
trônicos (PAE) nº 2023/290671, de 13/03/2023 e n° 2023/599564, de 
26/05/2023, que dispõem sobre concessão de Licença Prêmio e alteração 
de período de gozo de Licença Prêmio, respectivamente.
RESOLVE:
I - RETIFICAR nos termos da PORTARIA Nº 366/2023, de 22 de maio de 
2023, publicada no DOE n° 35.409, de 23/05/2023, que concedeu Licença 
Prêmio à servidora Marina Andrade da Gama Malcher Gato, matrícula n° 


